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Úvod

Tématem této bakalářské práce je „Projekt a jeho plán“. Správné naplánování a jasná

definice projektu je klíčovým faktorem pro každý úspěšný projekt.

V teoretické části vycházím z odborné literatury jak české, tak i zahraniční. Nejprve jsou

v ní vysvětleny základní pojmy projektového managementu a pojmů, které jsou

s projektovým managementem spojeny. V následujících částech teorie jsou definovány

jednotlivé plány projektu, logický rámec projektu a nakonec řízení projektových rizik.

V praktické části této práce jsem vycházela z části teoretické. Jejím cílem je zpracování

plánu projektu pro rekonstrukci místní komunikace v obci Chotěšov, kdy účelem projektu

je zlepšení podmínek pro občany, kteří v ulici žijí. Hlavními výstupy této bakalářské

práce je představení projektu, jeho definování a dílčí cíle, kterými jsou logický rámec pro

daný projekt, plán rozsahu projektu, plán nákladů, řízení rizik.

K vypracování práce byly využity informace od obce Chotěšov a pro zpracování byl

použit software MS Project 2016, který usnadňuje práci s plánováním projektů.
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1 Základní terminologie projektového managementu

1.1 Projektové řízení

Projektové řízení je využití teoretických znalostí, získaných dovedností, nástrojů

a technik a přístupu k návrhu a následné realizaci procesu změn projektu tak, aby veškeré

projektové činnosti vedly ke splnění požadavků investora (zákazníka).

Projektový management je činnost, která v sobě skrývá mnoho procesů:

▪ zahájení – definování cíle i účelu projektu a zahájení aktivit

▪ plánování – je naplánování, jak budou jednotlivé požadavky a dílčí cíle projektu

probíhat

▪ vykonání – realizace dílčích výstupů projektu podle plánu

▪ sledování – monitoring projektu – jedná se o průběžnou kontrolu postupu

na projektových pracích, aby byly včas podchyceny případné odchylky od plánu,

které následně bude možné včas korigovat

▪ ukončení – zhodnocení, zda výsledek odpovídá původním požadavkům a cílům, zda

odpovídá specifikacím zadání. Uzavření všech nedokončených prací jako je

dokumentace (ta obsahuje i vyhodnocení průběhu projektu).

(Svozilová 2011)

1.2 Definice projektu

Slovo projekt má v českém jazyce více odlišných významů, které nejsou vždy spojeny

s projektovým managementem. Za příklad můžeme vzít zaměstnání projektant v oboru

stavebnictví, které zpravidla nemá s řízením projektu nic společného. Termín projekt

(project) není chápan jednotně, přesto má vždy podobný smysl. Ať už je konkrétní

definice různá, základem každého výkladu je změna dosavadního stavu na stav jiný.

(Doležal a kol. 2016)

Jedním z možností definice projektu je logická rámcová matice projektu. Ten nám vytváří

základní a velmi přehledný pohled na celý projekt. Pro jasnou představu, jak budou

veškeré výstupy projektu realizovány, musí mít aktivity, výstupy i cíle mezi sebou logická

propojení. Pro stanovení cílů projektu je logický rámec dobrá pomůcka. Následně se dá
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logický rámec projektu používat i ke kontrole postupů a splnění dílčích cílů projektu.

A to z hlediska dodržování harmonogramu i využívání zdrojů projektu.

Logický rámce jako takový tvoří tabulka s pevně daným schématem:

V prvním sloupci logického rámce je vyznačen popis účelu, hlavního cíle projektu a jeho

dílčích výstupů. Poté následuje výčet jednotlivých aktivit – jedná se o identifikaci

základních (zásadních) aktivit projektu.

Logiku rámce představují existující logické vazby na vertikální i horizontální úrovni.

Na vertikální úrovni se logický rámec čte od spodní části nahoru a jde zde o to, že pokud

budou zásadní činnosti splněny, dostaneme jako výsledek konkrétní dílčí výstupy,

s jejichž pomocí bude dosaženo cíle a tím naplníme účel celého projektu. Na úrovni

horizontální čteme logický rámec po diagonálách („cikcak“) a vyjadřuje, že jsou-li

splněny předpoklady popsané na následujícím řádku – jejich splnění prokazujeme

prostřednictvím objektivně ověřitelných ukazatelů, tak při platnosti předpokladů

a za ošetření možných rizik dosáhneme o úroveň výš. (Špicar 2015)

Obr. č. 1: Postup čtení logického rámce

Zdroj: Vlastní zpracování, 2017, dle (Špicar 2015)

Někdy součástí logického rámce je i to, co už s předmětem projektu přímo nesouvisí.

Děje se tak pro to, aby se lépe a jasně definovaly hranice a rozsah projektu. Zabráníme

tím následným neshodám a případnému napadení projektu ze strany zákazníka.
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Ideální nebo univerzální verze logického rámce neexistuje. Jednak proto, že každý projekt

je unikátní a také pro rozdílný způsob přemýšlení různých lidí. Takže i kdyby logický

rámec nezávisle na sobě zpracovávaly dva stejně dobré týmy, výsledkem by byly dvě

odlišné tabulky, které by ale stejně dobře plnily svůj úkol. Základem ale je, že

se zpracování budou účastnit všechny zainteresované strany, aby se pohled všech stran

na daný projekt sladil. (Špicar 2015)

Pro účely projektového managementu definujeme projekt jako úsilí, které je vynaloženo

po krátkou dobu, za kterou je třeba vynaložit určité množství znalostí, technologických

postupů a metod. (Svozilová 2011)

Obr. č. 2: Projekt jako proces změny ze stavu počátečního na stav cílový

Zdroj: Vlastní zpracování, 2017, dle (Doležal a kol. 2016)

Z tvrzení, že se jedná o krátkodobou činnost, vyplývá, že je projekt jasně časově

omezen – má časový rámec. To znamená, že má konkrétně vyjádřený start i konec. Čas

jako takový je jedním z klíčových parametrů každého projektu. Od množství času, který

je na projektu stráven, se odvíjí další hlavní parametr – rozpočet. Čím déle bude projekt

trvat, tím větší budou celkové náklady na jeho realizaci. A zároveň je třeba dodržet časový

rámec projektu. Proto je třeba čas důkladně sledovat a věnovat mu dostatečnou pozornost

vzhledem k jeho významu na celém projektu. (Doležal a kol. 2016)
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Konkrétně definujeme časový rámec projektu formou:

▪ termínů (dat) zahájení a ukončení daného projektu

▪ termínů pro zahájení a dosažení stavu naplnění jednotlivých cílů projektu

▪ termín pro zahájení a případné zhodnocení a konstatování, že vymezených cílů

projektu nelze dosáhnout z důvodu změny podmínek nebo potřeb pro realizaci

projektu

Už zmíněná dočasnost společně s unikátností jsou hlavními důvody, proč je každý projekt

jedinečný a nelze ho nikdy úplně zopakovat. Každý další projekt, i když použijeme jeden

z již realizovaných jako vzor, bude odlišný z mnoha důvodů a to zejména:

▪ každý z projektů má vlastní specifické potřeby a cíle, jejichž splnění je účelem

projektu

▪ vlastní potřeby realizace projektu jsou přechodné

▪ existence projektového týmu v té podobě, jako je při obsazení projektu, je pouze

dočasná

▪ vlastnosti jednotlivých aplikovaných zdrojů je specifické

▪ jednotlivá rizika mohou nastat v jiném rozsahu, souhře a s rozdílným dopadem

▪ existence jedinečného projektového okolí, které uplatňuje svůj vliv na vlastní projekt

(Svozilová 2011)

1.3 Životní cyklus projektu

Projekt jako celek je možné z manažerského hlediska rozdělit na základě charakteru

jednotlivých prováděných činností na několik fází řízení projektu, které následně

dohromady vytvoří cyklus řízení projektu

Obecné pojetí fází řízení projektu:

▪ předprojektová fáze – tato fáze obsahuje už samotný vznik myšlenky na projekt,

prověření myšlenky, zda je reálné projekt dokončit

▪ projekt – fáze samotného projektu od jeho zahájení přes realizaci a jeho následné

ukončení

▪ poprojektová fáze – vyhodnocení projektu, začátek provozu a realizace jeho přínosů

(Doležal a kol. 2016)
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Všeobecně platí, že činnosti předcházející fáze by měli být ukončeny před tím, než začne

fáze následující. Životní cykly více projektů se vždy s ohledem na jedinečnost liší.

Obr. č. 3: Rozložení fází životního cyklu projektu

Zdroj: Vlastní zpracování, 2017

Většina životních cyklů projektu má ale několik společných rysů:

▪ Náklady a počet pracovníků – při zahajovací fázi bývá počet zapojených

pracovníků a výše nákladů nízká a postupně rostou. Svého maxima dosahují většinou

uprostřed životního cyklu a následně jak se projekt blíží ukončení prudce klesají.


[…]


Příplatek za lepivost při rýhování

(30%)
m3 8.64 8,40 72,58

Vodorovné přemístění výkopku m3 556,08 166,00 92 309,28

Nakládání výkopku m3 329,55 142,00 46 796,10

Uložení sypaniny na skládky m3 226,53 14,90 3 375,30

Poplatek za uložení odpadu t 407,75 150,00 61 162,50

Zásyp jam, šachet, rýh kolem

objektů sypaninou se zhutněním
m3 16,96 75,90 1 287,26

Těžené kamenivo, stabilizační

zemina
t 39,01 378,00 14 745,78

Úprava pláně m2 1318,18 20,50 2 7022,69

Celkem za zemní práce 367 360,13

ZÁKLADY

Výplň odvodňovacích žeber nebo

trativodů hrubým kamenivem
m3 11,70 870,21 10 181,46

Lože pro trativody z kamenina

drobného
m3 5,32 2887,65 15 362,30

Trativody z drenážních plastových

trubek D 160 mm
m 180,00 287,82 51 807,60

Trubka drenážní flexibilní D 160

mm
m 180,00 89,70 16 146,00

Zřízení vrstvy z geotextilie m2 180,88 116,47 21 067,09

Geotextilie tkaná (polypropylen) m2 189,92 117,82 22 376,37

Celkem za základy 136 940,82

KOMUNIKACE

Podklad z mechanicky zpevněné

zeminy
m2 960,55 167,45 160 844,10

Nehašené vápno bezprašné t 15,37 2 211,30 33 987,68

Podklad se štěrkodrtě se

zhutněním
m2 357,63 98,80 35 333,84

Podklad z kameniva zpevněného

cementem
m2 960,55 386,00 370 772,30

Kladení zámkové dlažby m2 960,55 218,00 209 399,90

Dlažba m2 979,76 293,00 287 069,68

Celkem za komunikaci 1 097 407,50

TRUBNÍ VEDENÍ

Zřízení kanalizační vpusti z bet.

dílců
ks 4,00 896,20 3 584,80

Osazení mříží s rámem hmotnosti

do 50 kg
ks 4,00 261,00 1 044,00

Skruž betonová pro uliční vpust se

sifonem
ks 4,00 1 144,90 4 579,60

Skruž betonová uliční vpusti,

kruhová
ks 4,00 321,00 1 284,00

Skruž betonová uliční vpusti,

kruhová – středová
ks 4,00 257,00 1 028,00

Prstenec do uliční vpusti,

betonový
ks 4,00 210,50 842,00

Výšková úprava uličního vpustu ks 10,00 478,00 4 780,00

Celkem za trubní vedení 17142,40

OSTATNÍ KONSTRUKCE A PRÁCE

Vodorovné dopravní značení šířky

125 mm retro reflexní bílou
m 12,00 25,60 307,20

Osazení chodníkového obrubníku m 603,84 186,00 112 314,24

Obrubník chodníkový ks 610,00 380,00 231 800,00

Osazení zahradního obrubníku m 291,01 147,00 42 778,47

Obrubník zahradní ks 588,00 146,00 85 848,00

Mikro štěrbinový odvodňovací

žlab
m 9,00 378,20 3 403,80

Rigo-fill-inspet (poloblok) ks 3,00 8 270,00 24 810,00

Vodorovná doprava sutiny se

složení a hrubým urovnáním
t 677,78 9,80 6 642,24

Celkem za ostatní konstrukce a

práce
507 903,95

PŘESUN HMOT

Přesun hmot pro pozemní

komunikaci
t 1 320,28 46,24 61 049,75

Příplatek k ceně a zvětšený

přesun do 5000 m
t 5 281,12 4,55 24 029,10

Celkem za přesun hmot 85 078,84

CELKEM ZA STAVBU 2 211 833,65

DALŠÍ NÁKLADY

Práce TDI 30 000,00

Vícepráce 25 000,00

Zpracování projektové

dokumentace
107 000,00

Administrativa 20 000,00

NÁKLADY CELKEM 2 393 833,65

Příloha D: Celkový situační výkres

Abstrakt

KONOPÍKOVÁ, Nikola. Projekt a jeho plán. Plzeň 2017. 56 s. Bakalářská práce.

Západočeská univerzita v Plzni. Fakulta ekonomická.

Klíčová slova: Projektový management, plán projektu, projekt, logický rámec

Bakalářská práce je zaměřena na projektový management, konkrétně na téma projekt a

jeho plán v konkrétní společnosti. Práce je tvořena dvěma částmi – teoretickou a

praktickou. Teoretická část je věnována základním pojmům z projektového

managementu jako je projekt a s ním spojené pojmy. Dále popisuje logický rámec, plány

projektu a řízení rizik. Základem pro sestavení konkrétního plánu projektu je teorie a

pojmy, které se týkaly projektového managementu a dalších témat spojených

s projektovým řízením.

V praktické části je popsán projekt pro rekonstrukci místní komunikace, jeho definice

pomocí logického rámce, WBS, a analýza rizik projektu. Při plánování konkrétního

projektu byl použit software MS Project.

Na závěr je zhodnocení přínosnosti jednotlivých plánů pro řízení projektu.

Abstract

KONOPÍKOVÁ, Nikola. Project and its plan. Plzeň, 2017. 56 s. Bachelor thesis.

University of West Bohemia. Faculty of Economics.

Keywords: project management, plan of the project, project. logical framework

This bachelor thesis is focused on project management, specifically at theme „project and

the project plan in the specific society“. The thesis consists of two parts – theoretical and

practical. The theoretical part is dedicated to the basic ideas of project management like

project and other related themes. It also describes logical framework, plan of the project

and risk management. The specific plan of the project theory was based on basic ideas of

project management.

The practical part describes the local road reconstruction project, it’s definition based on

logical frameworok, WBS and risks analysis. The specific project was made by MS

Project software.

The final part includes the evaluation of each plan and it’s benefits for the project

management.