## HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2016//2017

**Jméno studenta:** Nikola Konopíková
**Studijní obor/zaměření:** Systémy projektového řízení
**Téma BP/DP:** Projekt a jeho plán

**Hodnotitel – oponent:** Ing. Václav Sova Martinovský
**Podnik – firma:** FEK ZČU

**Kritéria hodnocení:** (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)

- A) Definování cílů práce
- B) Metodický postup vypracování práce
- C) Teoretický základ práce (rešeršní část)
- D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)
- E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika)
- F) Formální zpracování práce
- G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem
- H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)
- I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce
- J) Celkový postup řešení a práce s informacemi
- K) Závěry práce a jejich formulace
- L) Splnění cílů práce
- M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)
- N) Přístup autora k řešení problematiky práce
- O) Celkový dojem z práce

1 2 3 4 N
A) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
N) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
O) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Navrhuji klasifikovat BP/DP klasifikačním stupněm:<sup>1</sup>

**dobře**

**Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:<sup>2</sup>**

Teoretická část je poměrně chaoticky zpracovaná, citace nejsou zvýrazněny kurzívou. V některých částech je stručná, jinde je na několik stran rozvedena teorie, která se nikde neaplikuje. Není použita jediná zahraniční literatura.

V praktické části je zhotoven LR, plán nákladů, plán zdrojů a analýza rizik. Plán zdrojů je velmi stručný, stejně jako analýza rizik a návrhy na jejich ošetření. Zcela chybí např. registr zainteresovaných stran nebo komunikační plán, které byly podrobně popisovány v teoretické části.

Celkové zhodnocení přínosnosti by zasloužilo mnohem více rozvést. Práce je formálně (až na pár překlepů a typografických chyb) na pěkné úrovni, avšak ani tisk na kvalitnější papír nezachraňuje ve srovnání s ostatními kvalifikačními pracemi na stejné téma slabší obsahovou stránku.

## HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

### Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:<sup>3</sup>

- 1) Jakou techniku jste využívala při identifikaci a ohodnocení rizik?
- 2) V závěru uvádíte, že projekt je ve skluzu z důvodu špatně zhotovené dokumentace. Toto riziko však vůbec nemáte identifikované. Jak by bylo možné tomu riziku předejít?

V Plzni, dne 17. května 2017

Podpis hodnotitele

#### Metodické poznámky:

<sup>1</sup>) Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.

<sup>2</sup>) Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.

<sup>3</sup>) Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Posudek na DP odevzdejte ve dvou originálních vyhotoveních (oboustranný tisk) **nejpozději do 16. 5. 2017** spolu s prací na sekretariát KPM.

Posudek na BP odevzdejte ve dvou originálních vyhotoveních (oboustranný tisk) **nejpozději do 22. 5. 2017** spolu s prací na sekretariát KPM.

Posudek musí být opatřen **vlastnoručním podpisem modře** (pro rozeznání originálu).